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Einführung

Der vorliegende Bericht für das Jahr 1976

enthält die wichtigsten vorläufigen Ergeb-

nisse der Investitionserhebung für die Unter-
nehmen des Bergbaus und des Verarbeitenden

Gewerbes (ohne Handwerk) mit 20 Beschäftigten
und mehr (Stichtag 30. September 1975) in
der Gliederung der "Systematik der !{irt-
schaftszweige (wZ) rev., Eassung für die Sta-
tistik im Produzierenden cevrerbe - SYPRO -".
Im Rahmen der Neuordnung der Statistiken jm

Produzierenden Gewerbe aufgrund des "Gesetzes
'liber die Statistik im Produzierenden Gewerbe"

vom 5. November 1975 wird die Investitions-
erhebung stufenweise auf das neue Berichts-
system umgestellt. Die Daten der Investitions-
erhebung wurden erstmals für das Berichtsjahr
1975 in der Gliederung der SYPRO erhoben und

aufbereitet. Dagegen wurden die zu Vergleichs-
zwecken herangezogenen Ergebnisse für das

Jahr 1975 im Rahmen einer Sonderaufbereitung
schätzungswej-se von der Gliederung der bis
dahin für die Investitionserhebung gültigen
"Systematik der Wirtschaftszweige, Ausgabe

1961, einschl. Nachtrag 1970" auf die wirt-
schaftssystematische Gliederung der SYPRO um-

gerechnet.

AIs U n t e r n e h m e n gilt die klein-
ste rechtlich selbständige Einheit, die aus

handels- und,/oder steuerrechtlichen Gründen

Bücher führen und einen Jahresabschluß auf-
stellen muß, einschließIich a11er Unterneh-
mensteile, aber außer Zweigniederlassungen im

Ausland und außer land- und forstwirtschaft-
lichen Unternelmensteilen, die nicht unmittel-
bar dem Unternehmenszweck dienen.

Unter f nves ti tionen sinddie
Bruttozugänge an Sachanlagen während des Be-

richtsjahres elnschließIich der Ersatzinvesti-
tionen und der aktivierten Großreparaturen zu

verstehen. Sie umfassen bebaute Grundstücke

und Bauten, Grundstücke ohne Bauten, Maschi-
nen und maschinelle Anlagen, Betriebs- und

Geschäftsausstattung (einschließlich werk-
zeuge, aktivierte geringwertige Wirtschafts-
güter, Fahrzeuge und Schiffe) . Nicht berück-
sichtigt werden dagegen immaterielle Werte wie

Konzessionen, Patente, Lizenzen u.a.

Die endgültigen Ergebnisse der fnvestitions-
erhebung im Bergbau und jm Verarbeitenden Ge-

werbe für 1975 werden in Kürze in tieferer
systematischer und sachlicher Gliederung zu-
sarnmen mit den Ergebnissen der jährlichen
Unternehmenserhebung veröf f entlicht .

Dieser Bericht enthäIt auch ausführl-iche Er-
läuterungen für die einzelnen Merkmafe.
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Bruttozugänge an Sachanlagen

Grund-
stücke
ohne

Bauten

Maschinen,
maschinelle

Anlagen,
Betriebs-

und
Geschäfts-
ausstattug

zugänge
ins-

gesaot
797 6

Zugänge
ins-

gesamt
1975 1)

Bebaute
Gnmd-
stücke

und
Bauten

I,liII . DM

Hauptgruppe
Wir tschaftsgruppe

und -zwej-g

1O@DM

Investitionen 1975 nacM

SYPRO-
Nr]mer

87 647

695

t70

I 649 263

92 64t
118 142

978 725

109 264

296 1c6

L4 207 968

1 778 137

s63

86
22'

527

383

5 901

23t

zu- (+)
bzw.

Abnah-
me (-)

1976
9e9en

197 5

t

+ 19,8

+ 26,6

+ 26,9

- lo,9

5,8
18,5

+ 22,8
+ 28,6

21

2tt1,2114

21fi

2t60

22

25

27

28

29

3011,3o15,
3030

40,24

31

BergEru
darunter :

Braunkoh

442 392

247 At5

L5 928

177 794

2 122 4t9
rts 797

89 500 1 882 195 2 414 087 2 014

Steinkohlenbergbau und
herstellung, kokerei,
Lenberobau und -briketther-stelluig

Kali- und Steinsalzbergbau,
Salinen

Gewinnug von ErdöI, Erdgas .

Grundstof f- und Produktions-
gütergewerbe
MineralöIverarbeitung
Gewinnung und Verarbeitung von
Steinen und Erden

Eisenschaffende Industrie ....
NE-MetaIlerzeugung, NE-MetaII-
halbzeuguerke . ....

cießerei
Stabziehereien, Kaltwalzwerke,
Drahtziehereien, Mechanik ...

Chemische Industrie, Herstel-
Iung und verarbeitung von
Spalt- und Brutstoffen ......

Itolzbearbeitung ...
zellstof f-, Holzschlif f-,
Papier- und Pappeerzeugung ..

GuEEiverarbeitung .

Inve stitions 9üte r produzierendes
Gewerbe

Herstellug von C€senk- und
leichten Freiformschmiede-
stücken, schweren Preß-,
Zieh- und Stanzteilen,
Stahlverfomug, OberfIächen
veredlung, Härtung

Stahl- und Leichtnetallbau,
Schienenfahrzeugbau .

Ilaschinenbau
Straßenfahrzeugbau, Reparatur
von Kraftfahrzeugen usw. .. ..

Schiffbau.
Luft- und Ramfahrzeugbau

13 428

I 446

1 381 829

3 609 744

! 126

2 808

190

3

79

11

2

3

I

711

731

153

51't

752

924

590

11 888

1 058

I 727

3103

374

361

272

840

608

+

775 440

494 6rA

234

610

59 840

69 052

40 870

991 91s

38 755

58 811

2 A50

76 628

8 755

8 089

35 628

4 760

75 472

505

4 629 277

244 657

253 863

755 680

901 019

234

652

436 A27

434 627 13,5+

53

55

59

74 879

61 253

480 255 940

5 680 005

286 267

- 3,7
+ 24,o

527 148

411 450

424

345

+ 24t3
+ 19,4

2 286 545 137 114 10 643 104 73 c66 766 12 5s9

435 642

341 442

443 812 531 131

473 033

3 151 640

2 765 707

272 605

213 453

2 699 672 3 319 994

322 530

952 2t7

I c,64 456

+ 4,O

3c21,3025

t2L 9t5
605 941

5 120

57 454
345 99't

2 447 444 2 806

79 230

31 1 509

115 805

58 49t

584 755

63 905

181 063

159 931

+

o,4
t2,332

JJ

34

35

7 738

I 942

2 446 461

153 858

154 958

2 798

422

t46

- 1,1

- 35,4
+ 46,O

Elektrotechnik, Reparatur
elektri.schen Geräten für
Haushalt

von
den

37

38

50

Feiruoechanik, Optik, Herstel-
Iung von Uhren 2)

EersteLlung von Eisen-, Blech-
und Metallwaren ...

Ilerstellung vgn Bürom.schinen,
Da tenvsarbeitungsgeräten
und -einrichtungen .

287

306

865

o75

+ l,o

+ 10, 1

- 1,O

*) Unternehnen roit 20 Beschäftigten und nehr.
1) Aufteilung in der cliederung der SYPRO für 1975 geschätzL. - 2) Ej.nsch1. eires Unternelmens,das ü-beffiegend Repara-
turen ausführt.
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1 Investitionen 1976 nach des Aarao"ratröoat"*)

SYPRO-
Numer

Zu- (+)
bzw.

Abnah-
loe (-)

r976
gegen

L97 5

+ 22.1

+ 13,9
+ 32,?

726 A6t
to2 c27

341 518

47t 2t9
427 895

589 796

669

t6
90

958

233

toz

7lo
874

962

765

762 441

t45 026

399 622

632 753

s55 893

686 448

840

21

132

762

351

794

372

612
542

837

743

330

509

472

553

659

18

707

996

241

3 481

3 284

t

verbrauchs güter produzierendes
Gewerbe

Herstellung von Musikinstru-
menten, Spielwaren, Schmuck,
FüIlhaltern, Verarbeitung
von natürli.chen Schnitz-
und Formstoffen, Foto-
und Filmlabors .. ...

Feinkeramik
Herstellung und Verarbeitung
von Glas

Holzverarbej-tung ,.
Papier- und Pappeverarbeitung
Druckerej-, Vervielfältigung .

Herstellung von Kunststof f-
waren .

LedererzeugunS .....
Lederverarbeitung ..
Textilgewerbe .....
Bekleiilungsgewerbe .

Nahrungs- und GenußEittelge-
werbe .

Ernährungsgewerbe .

darunter :

Herstellung von Teigwaren und
Nährmitteln

Obst- und Genüseverarbeitung .

Herstellung von Süßwaren (ohne
Dauerbackwaren) ....

!.lolkerei, Käserei, Berstellung
von Dauermilch, MiIchPräPa-
raten, schmelzkäse .

Talgsclmel zen, schmalzsiede-
reien, Schlachthäuser,
Fle ischwarenindustr ie

Verarbeitung von Kaffee, Tee,
Herstellung von Kaf f eemitteln

Brauerei, MäIzerei
Mineralbrunnen, Herstellung
von Mineralwasser. Lircnaden

Tabakverarbeitung ..

! o1L Al2

32 6c,0

42 r89

54 754

2c6 366

126 537

9L 949

159

4

192

121

739

563

744

092
239

759 592

717 179

2t 583

43 074

39 734

34 390

707 319

5t 607

L9 444

274 872

2 9A4

818

3 250
t5 177

7 462

4 703

11 293

98

4 013

77 486

4 835

39 550

39 614

7 459

4 684
2 559

6 555

6 175

2 396

363

5 803

+ 27,7
+ 24.4
+ 77r7
+ 2412

66 Lt9 3 962 824. 5 1oo 75o 4 177

39

10951

52

54

56

57

EO

61

62

63

64

+ 27,5
+ 16,6
+ 23,5
+ 15,8
+ 28,6

oö

3 c67 296

2 942 471

121 179

300 134

115 273

774 73?.

124 668

855 760

3 866 533

3 699 2@

+ 1717

+ 72r5

6812,6A13

6821

6825

6828

6831,6836

6847, 6A52,
685 3

6860

6A71,6872

6879

69

144 221

347 491

157 566

t44 874
t o77 434

129

277

+ 77,9
+ 2517

215 677 193 + 11,8

+ 9,O

375 347 488 835

129 t94 183 198

52 076

42 473

4 585

36

240 569

124 845

989

297 237 217

t67 333 r97

+ 36,9
- 15,O

Insgesamt . 6 682 760 523 c)94 31 444 259 38 550 104 35 561 + 8,4

*) unternehmen mit 20 Beschäftigten und mehr.
1) Aufteitung in aler Gliederung der SYPRo für 1975 geschätzt
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Bruttozugänge an Sachanlagen

zugänge
ins-

gesamt
t976

zugänge
ins-

gesarot
197s 1)

Bebaute
crund-
stücke

unal
Bauten

Grunal-
stücke
ohne

Bauten

Maschinen,
naschinelle

Anlagen,
Betriebs-

und
Geschäfts-
ausstattung

r4it1. DM1O@DM

Hauptgruppe
Wirtschaftsgruppe

gnd -zweig



*2 Investitionen '1975 
"ach Cruppen des ye4nQggng \rnd lach Ländern

1 000 DM

Land

Bruttozugänge an Sachanlagen

8 267

Maschinen,
maschinelle

Anlagen,
Betriebs-

und
Geschäfts-
ausstattung

Schleswi g-Hol- s tein

Hamburg

Niedersachsen

Bremen

Nordrhe in-Wes tfa len

Hessen

Rheinland-Pfal z

Baden-Wür t tembe r g

662 212 172 914

1 785 542 299 773

3 354 850 669 922

391 691 106 664

12 803 296 1 892 611

3 48'7 414 588 367

1 933 793 284 256

6 894 537 'r 253 850

5 505 208 1 062 423

757 422 ',58 015

1 064 114 183 976

Bundesgebiet . 38 550 l04 6 682 760

481 034

6 357 1 479 417

31 193 2 663 742

4 537 280 484

223 732 10 685 955

27 609 2 871 434

39 214 1 610 326

95 208 5 545 483

77 015 4 365 754

3 413 586 000

6 547 873 592

523 094 3't 444 259

Bayern

Saarland .

Berlin (West)

zugänge
insgesamt

Bebaute
Grund-
stücke

und
Bauten

Grund-
stücke
ohne

Bauten

*-)-lJrr-;neTmen mit 20 Beschäftigten und mehr.
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